
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

396
Beschikking van de Minister van Justitie a.i. van 22 juli 
1976, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van de Overgangswet voor het nieuwe Burgerlijk W et
boek (Stb. 1969,258), zoals deze laatstelijk is gewijzigd 
bij de w et van 17 mei 1976 (Stb. 287)

De M in iste r van Justitie  aJ.,

Gelet op H oofdstuk 5, S lotbepalingen, artikel I, eerste, tw eede en derde lid 
van de w et van 8 april 1976 (Stb. 229);

Besluit:

de tekst van de Overgangswet voor het nieuwe Burgerlijk W etboek (Stb. 
1969, 258), zoals deze laatstelijk is gew ijzigd b ij de w et van 17 mei 1976 (Stb. 
287), in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 22 ju li 1976.

De M in is te r van Justitie  a.i.,

De Gaay Fortman

U itgegeven de tweeëntwintigste ju li 1976

De M in ister van Justitie  a.i., 
De Gaay Fortm an

Staatsblad 1976 396 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Overgangswet voor het nieuwe Burgerlijk 
Wetboek (Stb. 1969, 258), zoals deze laatstelijk is gewij
zigd bij de wet van 17 mei 1976 (Stb. 287), voorzien van 
nieuwe nummering Boek 2 en zelf doorlopend genum
merd

Inleidende bepaling

De in deze w et zonder nadere aanduid ing aangehaalde bepalingen zijn be
palingen van de nieuw e boeken van het Burgerlijk  W etboek.

TITEL 1

Overgangsbepalingen in verband met Boek 1 

Artikel 1

1. Artikel 4 lid 4 van Boek 1 is ook van toepassing op aanhangige of nog in 
te dienen verzoeken to t w ijz ig ing  van voornam en, verkregen vóór het tijd s tip  
van in w erk ing  treden van Boek 1, met dien verstande dat de bevoegdheid 
van de rechter w o rd t beoordeeld naar de w et, geldende op het tijd s tip  van 
indiening van het verzoek.

2. A rtike l 4 lid 2 van Boek 1 is ook van toepassing, indien w ijz ig ing  w o rd t 
verzocht van voornam en, verkregen vóór het tijd s tip  van in w erk ing  treden 
van Boek 1.

Artikel 2

Artikel 6 van Boek 1 is ook van toepassing op akten van geboorte die vóór 
het t ijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 zijn opgem aakt.

Artikel 3

1. Artikel 7 leden 1 -4  van Boek 1 is ook van toepassing op aanhangige of 
nog in te dienen verzoeken to t w ijz ig ing  o f vastste lling van namen van per
sonen, geboren vóór het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1.

2. Artikel 7 leden 3 en 4 van Boek 1 is bovendien van toepassing ingeval 
de w ijz ig ing  o f vastste lling  van de geslachtsnaam  heeft plaatsgevonden 
vóór het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 1.

3. Artikel 7 lid 5 van Boek 1 en de daarin bedoelde algem ene maatregel 
van bestuur zijn niet van toepassing op verzoeken, ingediend vóór het t i jd 
stip  van in w erking treden van Boek 1.

Artikel 4

Artikel 9 van Boek 1 is ook van toepassing, indien het huw elijk  is o n tb o n 
den vóór het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 1.

Artikel 5

1. De artikelen 10-12 en 14 van Boek 1 zijn van het tijd s tip  van in w erking 
treden van Boek 1 af ook van toepassing, indien de fe iten die volgens deze 
regelen de verkrijg ing  of het verlies van een w oonplaats bepalen, zijn vo o r
gevallen vóór dat tijdstip .

2. Op een vóór dat tijd s tip  gekozen w oonplaa ts b lijft het to t dat tijds tip  
geldende artikel 81 van het Burgerlijk  W etboek van toepassing.

Staatsblad 1976 396 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 6

1. De artikelen 16-20 en 22-25 van Boek 1 zijn u its lu itend  van toepassing 
op akten van de burgerlijke  stand, op te maken na het t ijd s tip  van in w erking 
treden van Boek 1.

2. A rtike l 21 van Boek 1 is u its lu itend  van toepassing op brieven van w e tti
ging, besluiten houdende w ijz ig in g  o f vastste lling  van namen, buiten de b u r
gerlijke stand opgem aakte authentieke akten van erkenning van een o nw e t
tig kind en rechterlijke uitspraken, die gedagtekend zijn na het tijd s tip  van in 
w erking treden van Boek 1.

3. A rtike l 23 van Boek 1 is echter mede van toepassing op het opmaken 
van kantm eld ingen, te plaatsen op akten van de burgerlijke  stand die vóór 
het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 zijn opgem aakt.

4. K antm eld ingen te r zake van akten, opgem aakt vóór het t ijd s tip  van in 
w erking treden van Boek 1, die vóó r dat t ijd s tip  voorgeschreven o f gebruike
lijk w aren, zullen op akten van de burgerlijke  stand w orden geplaatst, onge
acht o f deze laatste vo o r o f na dat tijds tip  zijn opgem aakt.

5. De artikelen 26-28 van Boek 1 zijn ook van toepassing op akten van de 
burgerlijke  stand die vóór het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 zijn 
opgemaakt.

6. A rtike l 29 van Boek 1 is niet van toepassing op verzoeken en vo rd e rin 
gen, ingediend o f gedaan vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1.

Artikel 7

De artikelen 50-57 van Boek 1 zijn ook van toepassing op voorgenom en 
huw elijken, w aarvan de a fkondig ing is geschied vóó r het t ijd s tip  van in w er
king treden van Boek 1.

Artikel 8

1. Na het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 kan de n ie tigverk la ring  
van een vóór dat tijd s tip  aangegaan huw elijk  niet langer w orden gevorderd 
op een grond die de w et niet m eer kent, o f door personen die de w e t to t het 
instellen van zulk een vo rdering  niet langer bevoegd acht.

2. De n ie tigverk la ring  van een vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van 
Boek 1 aangegaan huw elijk  kan wegens het niet bereikt hebben van de ver
eiste ouderdom  slechts w orden gevorderd do o r de echtgenoot die de vereis
te leeftijd  miste, en doo r het openbaar m inisterie .

3. Het in het de vorige  leden bepaalde is ook van toepassing, indien de 
rechtsvordering is ingeste ld vóór het in het eerste lid genoem de tijd s tip  en 
de n ie tigverk la ring  niet vó ó r dat tijd s tip  is uitgesproken.

4. Indien het vonnis w aarb ij een huw elijk  w o rd t n ie tig  verklaard, na het in 
het eerste lid genoem de tijd s tip  in kracht van gew ijsde gaat, is artikel 77 van 
Boek 1 van toepassing, ook al was de rechtsvordering ingesteld vóó r dat t i jd 
stip.

Artikel 9

De artikelen 84, 86, 88, 89 en 90 van Boek 1 zijn alleen van toepassing op 
fe iten, voorgevallen na het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1.

Artikel 10

1. Ten aanzien van een gem eenschap van goederen, onstaan vóó r het 
tijd s tip  van in w erking treden van Boek 1, zijn de artikelen 94-98, 100,102 lid 
2, 103 leden 4-6, 104, 106, 108, 109 en 112 van Boek 1 alleen van toepassing 
op fe iten, voorgevallen na dat tijdstip .

2. Het to t het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 geldende artikel 
179, tw eede lid, van het Burgerlijk W etboek b lijft van toepassing ten aanzien 
van goederen die vóór dat tijds tip  zijn verkregen.

Staatsblad 1976 396 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 11

1. Met betrekking to t inschrijv ingen in het huw elijksgoederenregister, 
vóór het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 gedaan, als bedoeld in de 
to t dat tijds tip  geldende artikelen 163,165, 180,185, 186, 300 en 304 van het 
Burgerlijk W etboek, b lijven die artikelen van toepassing.

2. M et betrekking to t inschrijv ingen in het huw elijksgoederenreg ister als 
bedoeld in de artikelen 86, 90,104, 105, 110,112, 189 en 196 van Boek 1, die 
pas na het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 geschieden, zijn die a rti
kelen van toepassing, ook w anneer de rechterlijke uitspraak vóór dat tijds tip  
is gedaan, de akte van afstand een vóó r dat tijd s tip  ontbonden gem een
schap van goederen betreft, de eis to t ophe ffing  van de gem eenschap van 
goederen vóó r dat t ijd s tip  is ingesteld, of de verzoening vóó r dat tijds tip  
heeft plaatsgehad.

3. Ingeval een vóó r het t ijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 aange
vangen w ette lijke  te rm ijn  voor de inschrijv ing  van een akte van afstand van 
een gemeenschap van goederen op dat tijd s tip  nog lopende is, is artikel 106 
van Boek 1 mede van toepassing.

Artikel 12

1. Met betrekking to t inschrijv ingen in het huw elijksgoederenregister, 
vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 gedaan, van bepalingen in 
huw elijkse voorw aarden b lijft het to t dat tijd s tip  geldende artikel 207 lid 1 
van het Burgerlijk W etboek van toepassing. W ord t evenwel na dat tijds tip  
een w ijz ig ing  van die bepalingen ingeschreven, dan is na deze inschrijv ing  
artikel 116 van Boek 1 op alle bepalingen in de huw elijkse voorw aarden van 
de betrokken echtgenoten van toepassing.

2. Artikel 116 van Boek 1 is van toepassing op vóó r het tijd s tip  van in w e r
king treden van Boek 1 gem aakte bepalingen in huw elijkse voorw aarden, die 
niet vóór dat tijd s tip  overeenkom stig  het to t dat tijds tip  geldende artikel 207 
lid 1 van het Burgerlijk W etboek in het huw elijksgoederenreg ister zijn inge
schreven.

3. A rtike l 120 lid 2 van Boek 1 is ook van toepassing op bepalingen in vóór 
het tijds tip  van in w erking treden van Boek 1 tijdens het huw elijk  gemaakte 
of gew ijz igde huw elijkse voorw aarden, die niet vóór dat tijd s tip  overeen
kom stig het to t dat t ijd s tip  geldende artikel 207 lid 1 van het Burgerlijk W et
boek in het huw elijksgoederenregister zijn ingeschreven.

4. De artikelen 118 en 120 lid 1 van Boek 1 zijn van toepassing op het m a
ken of w ijzigen van huw elijkse voorw aarden, p laatsvindend na het tijds tip  
van in w erk ing  treden van Boek 1, ook indien het huw elijk  vóór dat tijds tip  
was voltrokken.

Artikel 13

1. Artikel 130 van Boek 1 is ook van toepassing ten aanzien van huwelijkse 
voorw aarden die vóó r het t ijd s tip  van in w erking treden van Boek 1 zijn to t 
stand gekom en.

2. Op gem eenschappen van w ins t en verlies en van vruchten en inkom 
sten, overeengekom en vóó r het tijds tip  van in w erking treden van Boek 1, 
blijven ook na dat tijd s tip  de tevoren geldende artikelen 210-222 van het 
Burgerlijk  W etboek van toepassing, voor zover van die voorschriften niet bij 
huw elijkse voorw aarden u itdrukkelijk  of door de aard der bedingen is afge
weken.

3. Op deelgenootschappen, bestaande op het tijds tip  van in w erking tre 
den van Boek 1, zijn van dat tijds tip  af de voorschriften  van afdeling 2 van t i 
tel 8 van Boek 1 van toepassing, voor zover niet b ij huw elijkse voorw aarden 
u itdrukke lijk  o f door de aard der bedingen een van die voorschriften a fw ij
kende regeling is getroffen, met dien verstande dat het bew ijs van de in a rti
kel 143 onder a van Boek 1 bedoelde waarde van een bij het aangaan van 
een deelgenootschap aanwezig goed dat in de akte van huwelijkse voor-

4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

w aarden of een daaraan vastgehechte staat was verm eld  zonder opgave van 
de w aarde, door alle m iddelen rechtens kan w orden geleverd.

Artikel 14

Na het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 zijn de tevoren geldende 
artikelen 236-240a, 899a en 949-949Ö van het Burgerlijk W etboek slechts 
van toepassing, indien hetzij de hertrouw de echtgenoot, hetzij de nieuw e 
echtgenoot vóór dat tijd s tip  is overleden.

Artikel 15

1. A rtike l 197 van Boek 1 is alleen van toepassing ten aanzien van kinde
ren die zijn geboren na het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1.

2. A rtike l 198 van Boek 1 is ook van toepassing ten aanzien van kinderen 
die zijn geboren vóór het t ijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1.

3. De artikelen 199-204 van Boek 1 zijn alleen van toepassing ten aanzien 
van kinderen die zijn geboren na het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek
1.

Artikel 16

Een natuurlijk  kind dat vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 
door de echtgenoot van de m oeder is erkend, hetzij staande het huw elijk  
met de m oeder hetzij na on tb ind ing  van het huw elijk  door de dood van de 
moeder, w o rd t van rechtswege gew ettigd ; de w e ttig in g  w erkt van het t ijd 
stip van in w erking treden van Boek 1 af.

Artikel 17

1. A rtike l 224 van Boek 1 is niet van toepassing op erkenningen, vóó r het 
tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 gedaan.

2. De artikelen 225 en 226 van Boek 1 zijn m ede van toepassing op erken
ningen, vóór het in het eerste lid genoem de tijd s tip  gedaan.

Artikel 18

1. Een kind dat, naar de vó ó r het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 1 
geldende voorschriften , m et zijn m oeder niet in burgerlijke  betrekkingen 
stond, staat van dat tijds tip  af van rechtswege onder voogd ij van de moeder, 
m its deze daartoe op dat tijd s tip  bevoegd is en tenzij voordien een ander to t 
voogd benoem d was.

2. De m oeder van een kind, als in het eerste lid bedoeld, die op het aldaar 
genoem de tijds tip  onbevoegd w as to t de voogd ij over het kind, verkrijg t de
ze voogd ij van rechtswege, indien deze openstaat op het tijds tip , w aarop zij 
daartoe bevoegd w ord t.

3. Indien op het in het eerste lid genoem de tijd s tip  de voogd ij niet o pen 
staat, kan de to t de voogd ij bevoegde m oeder de kantonrechter verzoeken 
haar to t voogdes te benoem en; op een zodanig verzoek is artikel 287 leden 4 
en 5 van Boek 1 van toepassing.

Artikel 19

Het in de artikelen 307 lid 1,319, 322 lid 3, 324 lid 1,327 lid 1 onder b aan 
het slot, 336 lid 3 en 355 van Boek 1 bepaalde is van het tijds tip  van in w e r
king treden van Boek 1 af m ede van toepassing op voogd ijen  o f toeziende 
voogd ijen  die vóór dat tijd s tip  zijn aangevangen.

Artikel 20

1. De bepalingen van het Burgerlijk W etboek om tren t de handelingsonbe
kw aam heid van onder curatele gestelden, zoals deze bepalingen op het tijd -

Staatsblad 1976 396 5



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

stip  van in w erking treden van Boek 1 komen te lu iden, zijn op de rechtshan
delingen die onder curatele gestelden na dat tijd s tip  verrichten van toepas
sing, ook al is hun curate leste lling uitgesproken m et toepassing van het vóór 
dat tijd s tip  geldende recht.

2. Op rechtshandelingen, verrich t v ó ó r het in het vorige  lid genoem de 
tijdstip , is ook na dat t ijd s tip  van toepassing het bepaalde in de voordien gel
dende artikelen 501 en 502 van het Burgerlijk W etboek.

Artikel 21

1. Na het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 kan ondercuratelestel- 
ling slechts w orden uitgesproken op grond  van een der in artikel 378 van 
Boek 1 genoem de om standigheden, ook al is het verzoek of de vordering 
vóór dat tijds tip  gedaan.

2. Artikel 390 van Boek 1 is van toepassing w anneer de uitspraak na het 
tijd s tip  van in w erking treden van Boek 1 is gedaan, ook al was zij reeds vóór 
dat tijd s tip  verzocht of gevorderd.

3. Ingeval vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 krachtens het 
toen geldende artikel 495 van het Burgerlijk W etboek een provisionele be
w indvoerder is benoem d, is het in artikel 380 leden 2 en 3 van Boek 1 bepaal
de slechts van toepassing na w ijz ig ing  van deze uitspraak met overeenkom 
stige toepassing van artikel 380 lid 4 van Boek 1.

Artikel 22

1. Titel 17 van Boek 1 is, voor zover bij de w et niet anders is bepaald, van 
het tijd s tip  van het in w erking treden van Boek 1 af m ede van toepassing op 
verp lichtingen to t en rechten op levensonderhoud, die vóó r dat t ijd s tip  bij 
overeenkom st waren geregeld of waren vastgesteld door een uitspraak van 
de rechter, die hetzij vóó r dat tijds tip , hetzij, bij gebreke van verzet, hoger be
roep o f beroep in cassatie, na dat tijd s tip  in kracht van gew ijsde is gegaan.

2. Op vorderingen to t het verstrekken van levensonderhoud, ten aanzien 
waarvan op het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 nog niet is beslist 
bij een uitspraak van de rechter, die in kracht van gew ijsde is gegaan, is tite l 
17 van Boek 1 van d a tt ijd s tip a fv a n  toepassing, met dien verstande dat over 
een tijdvak, gelegen vóór het tijds tip , niet een hoger bedrag kan w orden toe
gewezen dan naar het gedurende dat tijdvak geldende recht geoorloo fd  was.

Artikel 23

1. Indien verp lich tingen to t en rechten op levensonderhoud van g ro o to u 
ders jegens kleinkinderen o f van kleinkinderen jegens g rootouders  vóór het 
tijd s tip  van in w erking treden van Boek 1 b ij overeenkom st waren geregeld 
of door een uitspraak van de rechter, die in kracht van gew ijsde is gegaan, 
waren vastgesteld, b lijven  zij ook na dat t ijd s tip  in stand, m et dien verstande 
dat op verzoeken to t w ijz ig ing van deze rechten en verp lich tingen van toe
passing b lijft het recht, geldende ten tijde  van hun regeling of vastste lling.

2. Het vorige  lid is van overeenkom stige toepassing op verp lichtingen tot 
en rechten op levensonderhoud van schoonouders jegens behuwdkinderen 
of van behuwdkinderen jegens schoonouders, die niet in overeenstem m ing 
zijn met het in artikel 396 van Boek 1 bepaalde.

3. Uitspraken van de rechter, gedaan vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  tre 
den van Boek 1, die, bij gebreke van hoger beroep of beroep in cassatie, na 
dat tijd s tip  in kracht van gew ijsde gaan, b lijven  in stand.

4. O nverm inderd het in artikel 401 van Boek 1 bepaalde, kunnen de tot 
levensonderhoud verplichten, in de vorige  leden bedoeld, de rechter verzoe
ken de verp lich ting  to t het verstrekken van levensonderhoud op te heffen 
met ingang van een doo r de rechter te bepalen tijdstip . D it tijd s tip  kan niet 
vroeger w orden gesteld dan zes m aanden na dat van in w erk ing  treden van 
Boek 1.

Staatsblad 1976 396 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 24

Het tevoren geldende artikel 344c van het Burgerlijk W etboek en de desbe
tre ffende  tevoren geldende bepalingen der artikelen 344d-344 f en van het 
W etboek van Burgerlijke R echtsvordering zijn ook na het tijd s tip  van in w e r
king treden van Boek 1 van toepassing, indien de bevalling  vóór dat tijds tip  
heeft p laatsgevonden.

Artikel 25

Ingeval vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 een bew indvoe- 
der over de goederen van aan afwezige is benoem d, b lijft ook na dat tijds tip  
op de rechtsgevolgen daarvan het ten tijde  van de benoem ing geldende 
recht van toepassing.

Artikel 26

1. Ingeval vóór het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 1 een verkla
ring van verm oedelijk  overlijden is uitgesproken, b lijft ook na dat tijd s tip  op 
de rechtsgevolgen daarvan het voord ien geldende recht van toepassing.

2. Indien in een geding to t het verkrijgen van een verklaring van verm oe
de lijk  overlijden het in le idende verzoekschrift is ingediend doch nog geen 
e induitspraak is gedaan vóó r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 1, 
zijn de artikelen 413-425 van Boek 1, alsm ede de desbetreffende bepalingen 
van het W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering van toepassing, te beg in
nen m et de eerste na dat tijds tip  volgende uitspraak.

Artikel 27

1. Gedingen, w aarin  de in leidende dagvaard ing is betekend dan wel het 
in le idende verzoekschrift of het eerste, door de president van de rechtbank 
te behandelen, verzoekschrift is ingediend vó ó r het tijd s tip  van in w erking 
treden van Boek 1, w orden geheel afgedaan m et toepassing van de vo o r
schriften van procesrechtelijke aard, die vóór dat tijd s tip  golden, zulks be
houdens het in het vorige  artikel bepaalde.

2. Het in het vorige lid bepaalde ge ld t ook voor de a fdoening van een eis 
o f verzoek, in het geding bij w ege van reconventie  gedaan.

Artikel 28

1. De v rouw  die met een n iet-N ederlander gehuw d is, w elk huw elijk  is ge
sloten vóó r 1 maart 1964, en die het N ederlanderschap b ij het slu iten van het 
huw e lijk  bezat doch door of ten gevolge van het huw elijk  heeft verloren, 
w o rd t voo r toepassing van artikel 814, eerste lid, onder c, van het W etboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering m et een N ederlander gelijkgesteld.

2. Het vorige  lid is niet van toepassing op  de v rouw  die staande het huw e
lijk de Nederlandse na tiona lite it door haar w il heeft verloren.

TITEL 2

Overgangsbepalingen in verband met Boek 2 

Artikel 29

1. Ten aanzien van rechtspersonen die op het tijds tip  van in w erking tre 
den van Boek 2 (Rechtspersonen) van het Burgerlijk W etboek bestaan, zijn, 
vo o r zover niet anders is bepaald, d it boek en de b ij de hoofdstukken 2 -4  van 
de Invoeringsw et Boek 2 n ieuw  B.W. vastgestelde bepalingen van toepas
sing op feiten die na dat tijds tip  voorvallen.

2. Onder bestaande rechtspersonen zijn lichamen die door het in w erking 
treden van Boek 2 rechtspersoonlijkheid verkrijgen, begrepen.

Staatsblad 1976 396 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 30

Vanaf het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 zijn de bepalingen van 
d it boek die de gevolgen regelen van gebreken in de oprich tingshande ling  
van een rechtspersoon, mede van toepassing op een lichaam dat ten tijde  
van het in w erk ing  treden van Boek 2 als rechtspersoon optreedt.

Artikel 31

A rtike l 5 leden 2 en 4 van Boek 2 is gedurende drie jaren na het tijd s tip  van 
in w erk ing  treden van Boek 2 niet van toepassing ten aanzien van een niet 
overeenkom stig  de bepalingen van Boek 2 ingeschreven:

a. veren ig ing die op dat tijd s tip  bestaat en niet een coöperatieve veren i
g ing  of onderlinge w aarborgm aatschappij is;

b. rechtspersoon die vanaf dat tijd s tip  ingevolge artikel 48 of 49 een on
derlinge  w aarborgm aatschappij is;

c. s tich ting die op dat tijd s tip  bestaat en is ingeschreven in het openbaar 
centraal register bedoeld in artikel 7 lid 1 van de W et op s tichtingen;

d. rechtspersoon die vanaf dat tijds tip  ingevolge de artikelen 53-56 of 58 
een stichting is.

Artikel 32

1. O ntb ind ing van een op het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 be
staande rechtspersoon op grond van artikel 19 van Boek 2 kan niet w orden 
gevorderd voordat drie jaren na dat tijds tip  zijn verstreken.

2. Het vorige lid ge ld t niet voor stichtingen w aarop de W et op stichtingen 
van toepassing was.

Artikel 33

Artikel 21 van Boek 2 is mede van toepassing indien de on tb ind ing  van de 
rechtspersoon is verzocht of gevorderd voo r het t ijd s tip  van in w erking tre 
den van boek 2.

Artikel 34

Het verzoek o f de vordering , bedoeld in artikel 22 van Boek 2, kan ook w o r
den gedaan indien de rechtspersoon is ontbonden vóó r het tijds tip  van in 
w erking treden van Boek 2.

Artikel 35

1. Artikel 23 lid 3 van Boek 2 is mede van toepassing, indien de vereffe
ning van een voor het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 ontbonden 
rechtspersoon geschiedt doo r niet b ij een rechterlijke uitspraak benoemde 
vereffenaars.

2. A rtike l 23 laatste lid, van Boek 2 is mede van toepassing indien de ver
effening voor het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 2 is vo ltoo id .

Artikel 36

Artike l 25 van Boek 2 is m ede van toepassing indien de duu r is verstreken 
voor het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2.

Staatsblad 1976 396 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrtiktikeel l 3377

1. Een op het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 bestaande ve ren i
ging die geen rechtspersoon was, bezit van dat tijd s tip  af rechtspersoon lijk
heid.

2. Goederen die op dat tijd s tip  aan de veren ig ing  zouden toebehoren, in 
dien zij, toen het goed te haren behoeve w erd verkregen, reeds rechtsper
soon was geweest, gaan bij het in w erking treden van Boek 2 van rechtsw e
ge op haar over.

3. Rechtshandelingen die voo r het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 
2 do o r of jegens de bestuurders van de veren ig ing  in hun hoedanigheid b in 
nen de grenzen van hun bevoegdheid jegens, onderscheidenlijk  doo r derden 
zijn verricht, w orden vanaf dat tijds tip  aangem erkt als rechtshandelingen 
van, onderscheidenlijk  jegens de veren ig ing, onverm inderd  de aansprakelijk
heid vo o r de u it die rechtshandelingen voortspru itende verbintenissen van 
hen die daarvoor reeds aansprakelijk waren.

Artikel 38

Vanaf het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 staat een veren ig ing die 
krachtens de w et van 22 april 1855, Stb. 32, to t regeling en beperking der u it
oefening van het regt van vereenig ing en vergadering is erkend o f waarvan 
de statuten voor dat tijds tip  zijn opgenom en in een o f m eer notarië le akten, 
gelijk m et een veren ig ing die is opgericht bij een notariële akte.

Artikel 39

1. Op een ten tijde  van het in w erking treden van Boek 2 reeds rechtsper
soonlijkhe id  bezittende veren ig ing  w aarvoor het vorige artikel n iet geldt, is 
artikel 30 van Boek 2 eerst van toepassing nadat drie jaren sedert het tijd s tip  
van in w erking treden van Boek 2 zijn verstreken.

2. Ook is gedurende die tijd  artikel 43 lid 5 van Boek 2 op een zodanige 
veren ig ing  niet van toepassing, zolang de veren ig ing  haar statuten niet 
overeenkom tig  artikel 28 van Boek 2 heeft doen opnem en in een notarië le 
akte.

Artikel 40

1. V oor een veren ig ing die is erkend krachtens de W et van 22 april 1855, 
Stb. 32, to t regeling en beperking der u itoe fen ing  van het regt van vereeni
ging en vergadering en die geen coöperatieve veren ig ing o f onderlinge 
w aarborgm aatschappij is, gelden de vo lgende bepalingen.

2. A rtike l 29 lid 4 van Boek 2 v ind t geen toepassing ten aanzien van 
rechtshandelingen, ve rrich t voordat drie jaren sedert het in w erk ing  treden 
van Boek 2 zijn verstreken.

3. A rtike l 27 lid 6 van Boek 2 is op de veren ig ing  van toepassing nadat de 
statuten der veren ig ing na het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 zijn 
gew ijzigd, doch niet eerder dan drie jaren na dat tijdstip .

Artikel 41

1. V oor een veren ig ing w aarvan de statuten voo r het tijds tip  van in w e r
king treden van Boek 2 zijn opgenom en in een o f m eer notarië le akten en die 
volgens artikel 53 van Boek 2 geen coöperatieve veren ig ing of onderlinge 
w aarborgm aatschappij is en ook niet is erkend krachtens de W et van 22 april 
1855. Stb. 32, to t regeling en beperking der u itoe fen ing  van het regt van ver
eeniging en vergadering gelden de volgende bepalingen.

2. Artikel 29 lid 4 van Boek 2 v ind t geen toepassing ten aanzien van 
rechtshandelingen, verrich t voordat drie jaren sedert het in w erk ing  treden 
van Boek 2 zijn verstreken.

Staatsblad 1976 396 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 . A r t i k e l  2 7  l id  6  v a n  B o e k  2  is  e e r s t  v a n  t o e p a s s i n g  n a d a t  d r i e  ja r e n  s e 

d e r t  h e t  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  z i jn  v e r s t r e k e n .

A rtik e l 42

1. O n t b r e e k t  e e n  n o t a r ië l e  a k te  v a n  o p r i c h t i n g  v a n  e e n  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  

in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  b e s t a a n d e  v e r e n i g in g  d ie  o p  g r o n d  v a n  a r t ik e l  

5 3  v a n  B o e k  2  e e n  c o ö p e r a t ie v e  v e r e n i g in g  o f  o n d e r l i n g e  w a a r b o r g m a a t 

s c h a p p i j  is ,  o f  v o l d o e t  d ie  a k te  n ie t  a a n  d e  v e r e i s t e n  v a n  a r t i k e l  2 7  l i d  2 , e e r 

s te  z in ,  e n  d e  le d e n  3  e n  4 ,  e n  v a n  a r t i k e l  5 4  l i d  2  v a n  B o e k  2 , d a n  is  d e  v e r e n i 

g in g  v e r p l i c h t  a ls n o g  e e n  n o t a r ië le  a k t e  t e  d o e n  v e r l i j d e n  d ie  a a n  d e z e  v e r 

e is t e n  v o ld o e t .

2 . D e z e  n o t a r ië le  a k t e  m o e t  w o r d e n  b e k e n d g e m a a k t  o p  d e  w i j z e ,  d o o r  T i 

te l  2  v a n  B o e k  2  v o o r g e s c h r e v e n  v o o r  e e n  a k te  v a n  o p r i c h t i n g .

3 . Ie d e r e  b e s t u u r d e r  is  v o o r  e e n  r e c h t s h a n d e l i n g ,  w a a r d o o r  h i j  e e n  in  h e t  

e e r s t e  l id  b e d o e ld e  v e r e n i g in g  v e r b i n d t ,  n a a s t  d e  v e r e n i g i n g  h o o f d e l i j k  a a n 

s p r a k e l i j k ,  in d ie n  d e  r e c h t s h a n d e l i n g  w o r d t  v e r r i c h t  n a d a t  d r i e j a r e n  s e d e r t  

h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  z i j n  v e r s t r e k e n  e n  v o o r d a t  a a n  

h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  l id  is  v o ld a a n .

4 . I n d ie n  a a n  h e t  e e r s t e  l i d  n ie t  is  v o ld a a n  e n  d r ie  j a r e n  n a  h e t  t i j d s t i p  v a n  

in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  z i jn  v e r s t r e k e n ,  k a n  d e  v e r e n i g i n g  o p  e e n  d a a r 

t o e  in  t e  s t e l le n  v o r d e r i n g  v a n  h e t  o p e n b a a r  m i n i s t e r i e  d o o r  e e n  b e s c h ik k in g  

v a n  d e  r e c h t b a n k  w o r d e n  o n t b o n d e n .

A rtike l 43

O p  d e  c o ö p e r a t i e v e  v e r e n i g in g  d ie  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k in g  t r e d e n  

v a n  B o e k  2  d e  le t t e r s  W . A .  in  h a a r  n a a m  v o e r t  is  h e t  v o o r  d a t  t i j d s t i p  g e ld e n 

d e  r e c h t  b e t r e f f e n d e  d e  a a n s p r a k e l i j k h e id  v a n  d e  le d e n  v o o r  h e t  t e k o r t  v a n  

d e  v e r e n i g in g  v a n  t o e p a s s i n g  in d i e n  z i j  v o o r  d a t  t i j d s t i p  is  o n t b o n d e n ,  o f ,  i n 

d ie n  z i j  w o r d t  o n t b o n d e n  d o o r  h a a r  in s o l v e n t i e  i n g e v o l g e  e e n  v o o r  d a t  t i j d 

s t i p  u i t g e s p r o k e n  f a i l l i s s e m e n t .

A rtike l 44

1. O p  d e  c o ö p e r a t ie v e  v e r e n i g in g  o f  o n d e r l i n g e  w a a r b o r g m a a t s c h a p p i j  

d ie  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  n ie t  d e  le t t e r s  W . A .  o f  

U .A .  in  h a a r  n a a m  v o e r t  b l i j f t ,  t o t d a t  z i j  h a a r  n a a m  o v e r e e n k o m s t ig  a r t ik e l  4 2  

l id  1 h e e f t  g e w i jz ig d ,  h e t  v o o r  d a t  t i j d s t i p  g e l d e n d e  r e c h t  b e t r e f f e n d e  d e  a a n 

s p r a k e l i j k h e id  v a n  d e  le d e n  e n  d e  o u d le d e n  v a n  t o e p a s s in g .

2 . W o r d t  d e  v e r e n i g i n g  o n t b o n d e n  o f  f a i l l i e t  v e r k la a r d  n a d a t  d r i e  ja r e n  s e 

d e r t  h e t  in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  d e z e  w e t  z i j n  v e r l o p e n  e n  v o o r d a t  z i j  h a a r  

n a a m  o v e r e e n k o m s t ig  a r t i k e l  4 2  l i d  1 h e e f t  g e w i j z i g d ,  d a n  is  a r t i k e l  5 5  v a n  

B o e k  2  v a n  t o e p a s s in g  o p  d e  a a n s p r a k e l i j k h e id  v a n  d e  le d e n  e n  d e  o u d - le d e n  

t e g e n o v e r  d e  v e r e f f e n a a r s .

A rtike l 45

T e n  a a n z ie n  v a n  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  b e s t a a n 

d e  v e r e n i g in g e n  z i jn ,  t e n z i j  d e  s t a t u t e n  a n d e r s  b e p a le n ,  d e  a r t i k e le n  3 3 , 3 4 , 

3 5 ,  3 6  I id 1 ,  e e r s t e  z in  e n  l i d  3 , 3 7 , 3 8 , 3 9 , 4 3  l id  1 , 4 4 ,  4 5  le d e n  1 - 3 ,  4 6 ,  4 7  

le d e n  1, 2 e n  5 , 4 9  e n  6 2  o n d e r  b  v a n  B o e k  2  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  o p  f e i t e n  d ie  

z i jn  v o o r g e v a l l e n  v o o r d a t  d r i e  ja r e n  n a  d a t  t i j d s t i p  z i jn  v e r s t r e k e n .

A rtike l 46

D e  a r t i k e le n  4 8  e n  5 8  v a n  B o e k  2  z i jn  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  o p  h e t  ja a r v e r s la g  

e n  d e  r e k e n in g  e n  v e r a n t w o o r d i n g  o v e r  e e n  b o e k ja a r  d a t  v o o r  h e t  t i j d s t i p  

v a n  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  b o e k  2  is  v e r s t r e k e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 6  3 9 6 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 47

1. Artikel 59 lid 1 van Boek 2 is niet van toepassing op overeenkom sten 
die zijn gesloten voo r het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 2.

2. Artikel 62 onder a van Boek 2 is niet van toepassing op overeenkom 
sten van verzekering die zijn gesloten voo r het tijd s tip  van in w erk ing  treden 
van Boek 2.

Artikel 48

1. Een ziekenfonds in de zin van artikel 1 van de Ziekenfondswet dat op 
het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 geen s tich ting  is, is van dat t ijd 
stip  af een onderlinge w aarborgm aatschappij.

2. Met betrekking to t het in het vorige  lid bedoelde ziekenfonds v ind t a rti
kel 29 lid 4 van Boek 2 geen toepassing ten aanzien van rechtshandelingen, 
ve rrich t voordat drie jaren sedert het in w erk ing  treden van Boek 2 zijn ver
streken.

Artikel 49

1. Een ziektekostenverzekeraar in de zin van artikel 1 van de A lgem ene 
W et Bijzondere Ziektekosten is vanaf het tijd s tip  van in w erking treden van 
Boek 2 een onderlinge w aarborgm aatschappij indien hij op dat tijd s tip  niet 
een coöperatieve veren ig ing of een andere veren ig ing, een naamloze ven
nootschap, een besloten vennootschap m et beperkte aansprakelijkheid of 
een s tich ting  is.

2. Met betrekking to t de in het vorige lid bedoelde ziektekostenverzeke
raar v ind t artikel 29 lid 4 van Boek 2 geen toepassing ten aanzien van rechts
handelingen verricht voorda t drie jaren sedert het in w erk ing  treden van 
Boek 2 zijn verstreken.

Artikel 50

Zolang de statutaire naam van een naamloze vennootschap, opgerich t 
voo r het in w erking treden van de W et van 2 ju li 1928 (Sfb. 216), niet in ove r
eenstem m ing is met artikel 66 lid 2 van Boek 2 w orden de letters N.V. aan de 
naam toegevoegd.

Artikel 51

De artikelen 85, 86 lid 5, 88, 89, 183 lid 3, 194, 196 lid 2, 197 en 198 van Boek 
2 zijn vanaf het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  van Boek 2 mede van toepas
sing op een vruchtgebru ik  van en een pandrecht op aandelen, gevestigd 
vo o r dat tijdstip .

Artikel 52

1. Ten aanzien van een op het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 
bestaande naamloze vennootschap of besloten vennootschap m et beperkte 
aansprakelijkheid zijn, tenzij de statuten anders bepalen, de artikel 105 lid 4, 
119, 120 leden 1 en 3, 216 lid 4, 229 en 230 leden 1 en 3 van Boek 2 niet van 
toepassing op fe iten die zijn voorgevallen voordat hetzij drie jaren na dat 
tijd s tip  zijn verstreken hetzij de statuten zijn gew ijzigd in verband m et een 
om zetting als bedoeld in de artikelen 72 of 180 van Boek 2.

2. Een opgaaf, voor het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  der w et gedaan ter 
nakom ing van artikel 52c, eerste lid, van het W etboek van Koophandel, geldt 
voo r de toepassing van artikelen 154 en 264 van Boek 2 als een opgaaf ge
daan krachtens artikel 153, lid 1, onderscheidenlijk  artikel 263, lid 1 van Boek 
2.

Staatsblad 1976 396 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Ten aanzien van een naamloze vennootschap of besloten vennoo t
schap m et beperkte aansprakelijkheid w aarop ingevolge artikel XVIII van de 
W et van 2 ju li 1928 (Stb. 216) o f artikel VI van de W et van 3 mei 1971 (Stb. 
286) voo r het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 artikel 48a, tweede 
lid, van het W etboek van Koophandel n iet van toepassing o f van overeen
kom stige toepassing was, is na dat tijd s tip  artikel 133, lid 2, onderscheiden
lijk  243 lid 2 van Boek 2 niet van toepassing noch van overeenkom stige toe
passing.

A rtik e l 53

1. Een pensioen- of spaarfonds w aarop de Pensioen- en spaarfondsenwet 
van toepassing is en dat op het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 2 
reeds rechtspersoon was en niet een veren ig ing, een naamloze vennoo t
schap of een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid is, is 
van dat tijds tip  af een stichting.

2. Indien de statuten en reglem enten van een pensioen- en spaarfonds op 
een daartoe aan Onze M in iste r van Sociale Zaken en Volksgezondheid voor 
het tijd s tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 gedaan verzoek na dat tijds tip  
w orden goedgekeurd, w ord t het fonds, indien het ten tijde  van de goedkeu
ring niet reeds rechtspersoon was, daardoor een stichting.

A rtik e l 54

1. Een op het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 2 bestaande inste l
ling van w eldadigheid  als bedoeld in de R om pw et Instellingen van w e lda
digheid is vanaf dat tijd s tip  een stichting, tenzij de inste lling  op dat tijds tip  
een veren ig ing, een zelfstandig onderdeel van een kerkgenootschap, of een 
ziekenfonds in de zin van artikel 1 van de Ziekenfondswet was.

2. De rechtbank kan in a fw ijk ing  van artikel 294, lid 2, van Boek 2 ook w ijz i
ging brengen in het doel o f de doe lom schrijv ing  van een in het vorige lid ge
noem de stichting, indien de statuten die w ijz ig ing  hebben uitgesloten.

A rtik e l 55

1. Een inste lling, waarvan het verm ogen bestaat uit goederen, als be
doeld zijn in artikel 1 van de W et van 29 oktober 1892 (Stb. 240), is vanaf het 
tijd s tip  van in w erking treden van Boek 2 een stichting.

2. De rechtbank kan in a fw ijk ing  van artikel 294, lid 2, van Boek 2 ook w ijz i
ging brengen in het doel o f de doe lom schrijv ing  van een in het vorige lid ge
noem de stichting, indien de statuten die w ijz ig ing  hebben uitgesloten.

A rtik e l 56

Het fonds w aarop van toepassing is de W et to t invoering van een leeftijds
grens voor het no tarisam bt en oprich ting  van een notarieel pensioenfonds 
(Wet van 16 septem ber 1954, Stb. 407), is vanaf het tijds tip  van in w erking 
treden van Boek 2 een stichting.

A rtik e l 57

1. Ontbreekt een notariële akte van op rich ting  van een in de artikelen 
53-56 genoem de s tich ting , dan w el van een kerkelijke stich ting  of vo ldoet 
die akte niet aan de vereisten van artikel 286 lid 2, eerste en derde zin, en de 
leden 3 en 4 van Boek 2, dan is het bestuur verp lich t alsnog een notariële ak
te te doen verlijden die aan deze vereisten voldoet. Een authentiek afschrift 
van deze akte m oet door het bestuur w orden neergelegd ten kantore van het 
register bedoeld in artikel 289 lid 1 van Boek 2.

2. Iedere bestuurder is v o o r een rechtshandeling, w aardoor hij een zoda
nige s tich ting  verbindt, naast de s tich ting  hoofde lijk  aansprakelijk, indien de

Staatsblad 1976 396 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rechtshandeling w ord t ve rrich t nadat drie jaren sedert het tijds tip  van in 
w erk ing  treden van Boek 2 zijn verstreken en voorda t aan het eerste lid is 
voldaan.

3. Indien aan de eerste zin van het eerste lid n iet is voldaan en drie jaren 
na het tijds tip  van in w erk ing  treden van Boek 2 zijn verstreken, kan de stich
ting  op een daartoe in te stellen vordering  van het openbaar m in is te rie  door 
een beschikking van de rechtbank w orden ontbonden.

Artikel 58

1. De inste llingen bedoeld in de Koninklijke besluiten van 26 decem ber 
1818, Stb. 48, 2 decem ber 1823, Stb. 49, en 12 februari 1829, Stb. 3, zijn s tich 
tingen vanaf het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 2.

2. Het bestuur van een in het eerste lid genoem de stichting is ve rp lich t 
een notarië le akte te laten verlijden w aarin  de statuten zijn opgenom en.

3. De notaris v e rlijd t deze akte niet voordat Onze M in ister van O nderw ijs 
en W etenschappen heeft verklaard geen bezwaar te  hebben tegen de in de 
akte op te nemen statuten.

4. De akte moet voldoen aan de vereisten van artikel 286, lid 2, eerste en 
derde zin, en de leden 3 en 4 van Boek 2. De tw eede zin van artikel 57, lid 1, 
en de leden 2 en 3 van dat artikel zijn van overeenkom stige toepassing.

5. Totdat aan de verp lich ting  van het tw eede lid is voldaan blijven op de 
s tich ting  van toepassing de in het eerste lid genoem de Koninklijke besluiten, 
met u itzondering, voo r zover op bestuurders betrekking hebbend, van artikel 
1, tw eede zin, artikel 15, tweede lid, en artikel 26 van het K oninklijk  beslu it 
van 2 decem ber 1823.

Artikel 59

Bij de inschrijv ing  in het register bedoeld in  artikel 289 lid 1 van Boek 2 
van een op het tijd s tip  van in w erking treden van Boek 2 bestaande stichting 
die is ingeschreven in het openbaar centraal register bedoeld in artikel 7 lid 
1 van de W et op stichtingen, leggen de bestuurders een authentiek afschrift 
van de akte van oprich ting  dan wel een gew aarm erkt exem plaar van de sta
tuten ten kantore van het register neer.

Artikel 60

Artikel 289 lid 4 van Boek 2 v ind t op de bestuurders van een s tich ting , als 
bedoeld in artikel 57, 58 of 59 geen toepassing ten aanzien van rechtshande
lingen, verricht voordat drie jaren sedert het in w erk ing  treden van Boek 2 
zijn verstreken.

Artikel 61

Op een stichting ten aanzien waarvan artikel 25 van de W et op stichtingen 
van toepassing was doch niet is nageleefd, is artikel 57 van overeenkom sti
ge toepassing, met dien verstande, dat de hoofde lijke  aansprakelijkheid als 
bedoeld in het tweede lid ook bestaat voor rechtshandelingen, verricht b in 
nen drie jaren na het tijds tip  van in w erking treden van Boek 2, en dat de o n t
b ind ing als bedoeld in het derde lid ook binnen die te rm ijn  kan w orden ge
vorderd.

Artikel 62

Een op het tijds tip  van in w erking treden van Boek 2 als rechtspersoon op
tredend lichaam  dat na 1 januari 1957 is opgerich t en w aarop de W et op 
stichtingen van toepassing was, doch waarvan de akte van oprich ting  niet 
vo ldoet aan de vereisten van artikel 3 leden 2 en 3 van die wet, is vanaf dat 
tijd s tip  een stichting.

Staatsblad 1976 396 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 63

T e n  a a n z ie n  v a n  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  b e s t a a n 

d e  s t i c h t i n g e n  z i jn ,  t e n z i j  d e  s t a t u t e n  a n d e r s  b e p a le n ,  d e  a r t i k e le n  2 9 1  l id  2  

e n  2 9 2  le d e n  1 - 3  v a n  B o e k  2  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  o p  f e i t e n  d ie  z i jn  v o o r g e 

v a l l e n  v o o r d a t  d r i e  ja r e n  n a  d a t  t i j d s t i p  z i j n  v e r s t r e k e n .

A rtike l 64

T e n  a a n z ie n  v a n  e e n  c o ö p e r a t ie v e  v e r e n i g i n g  e n  e e n  o n d e r l i n g e  w a a r 

b o r g m a a t s c h a p p i j ,  w a a r o p  d e  W e t  o p  d e  j a a r r e k e n in g  v a n  o n d e r n e m i n g e n  

n ie t  v a n  t o e p a s s in g  w a s ,  is  t i t e l  6  v a n  B o e k  2  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  o p  d e  j a a r 

r e k e n in g  d ie  b e t r e k k in g  h e e f t  o p  e e n  b o e k ja a r  d a t  v o o r  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  

w e r k in g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  is  v e r s t r e k e n .

A rtike l 65

1. T e n  a a n z ie n  v a n  e e n  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  B o e k  2 

b e s t a a n d e  n a a m lo z e  v e n n o o t s c h a p ,  b e s lo t e n  v e n n o o t s c h a p  m e t  b e p e r k t e  

a a n s p r a k e l i j k h e id ,  c o ö p e r a t ie v e  v e r e n i g in g  o f  o n d e r l i n g e  w a a r b o r g m a a t 

s c h a p p i j ,  w a a r v a n  g e e n  o n d e r n e m i n g  in  h e t  H a n d e l s r e g i s t e r  is  i n g e s c h r e 

v e n  b i j  d e  K a m e r  v a n  K o o p h a n d e l  in  w e lk e r  r e c h t s g e b ie d  d e  s t a t u t a i r e  z e te l  

g e v e s t i g d  is ,  b l i j f t  g e d u r e n d e  d r ie  ja r e n  n a  d a t  t i j d s t i p  d e  o m s t a n d ig h e i d  d a t  

d e  r e c h t s p e r s o o n  n ie t  is  i n g e s c h r e v e n ,  b u i t e n  b e s c h o u w i n g  b i j  d e  t o e p a s 

s in g  v a n  a r t ik e l  5  le d e n  2  e n  4  v a n  B o e k  2  e n  d e  a r t i k e le n  31 e n  3 4  v a n  d e  

H a n d e ls r e g is t e r w e t .

2 . W e g e n s  h e t  o n t b r e k e n  v a n  d e  in  a r t i k e l  5 7  v a n  B o e k  2  in  v e r b a n d  m e t  

a r t ik e l  2 9  l i d  4  v a n  B o e k  2  o f  d e  in  a r t i k e l  6 9  l i d  2 o f  a r t i k e l  1 8 0  l id  2  v a n  

B o e k  2  b e d o e ld e  i n s c h r i j v i n g  in  h e t  h a n d e ls r e g is t e r  v a n  e e n  in  h e t  e e r s t e  l i d  

b e d o e ld e  r e c h t s p e r s o o n  o n t s t a a t  g e e n  a a n s p r a k e l i j k h e id  v a n  e e n  b e s t u u r 

d e r  a ls  in  d ie  b e p a l i n g e n  b e d o e ld ,  in d ie n  d e  o n d e r n e m i n g  v a n  d ie  r e c h t s p e r 

s o o n  o p  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  in  h e t  H a n d e ls r e g is t e r  

w a s  in g e s c h r e v e n .

3 . T e n  a a n z ie n  v a n  e e n  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  n a a m lo z e  v e n n o o t s c h a p  

o f  b e s lo t e n  v e n n o o t s c h a p  m e t  b e p e r k t e  a a n s p r a k e l i j k h e id  w o r d t  in  a f w i j k in g  

v a n  d e  a r t i k e le n  7 7  e n  1 8 8  v a n  B o e k  2  in  d e  t i t e l s  3  e n  4  v a n  d a t  b o e k  o n d e r  

h e t  k a n t o o r  v a n  h e t  H a n d e ls r e g is t e r  v e r s t a a n  h e t  k a n t o o r  w a a r  d e  o n d e r n e 

m i n g  v a n  d e  v e n n o o t s c h a p  v o lg e n s  h e t  H a n d e ls r e g is t e r  g e v e s t i g d  is  t o t d a t  

h e t z i j  d e  i n s c h r i j v i n g  v a n  d e  r e c h t s p e r s o o n  is  g e s c h ie d  h e t z i j  d r i e  ja r e n  n a  

h e t  in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  B o e k  2  z i jn  v e r s t r e k e n .

A rtik e l 66

1. G e d in g e n ,  w a a r in  d e  i n l e id e n d e  d a g v a a r d i n g  is  b e t e k e n d  d a n  w e l  h e t  

i n l e id e n d e  v e r z o e k s c h r i f t  is  i n g e d i e n d  v o o r  h e t  t i j d s t i p  v a n  in  w e r k in g  t r e d e n  

v a n  B o e k  2 , w o r d e n  g e h e e l  a f g e d a a n  m e t  t o e p a s s i n g  v a n  d e  v o o r s c h r i f t e n  

v a n  p r o c e s r e c h t e l i j k e  a a r d ,  d ie  v o o r  d a t  t i j d s t i p  g o ld e n .

2 . H e t  in  h e t  v o r i g e  l id  b e p a a ld e  g e ld t  o o k  v o o r  d e  a f d o e n i n g  v a n  e e n  e is  

o f  v e r z o e k ,  in  h e t  g e d in g  b i j  w e g e  v a n  r e c o n v e n t ie  g e d a a n .

A rtike l 67

In  z a k e n  w a a r in  h e t  o p e n b a a r  m i n i s t e r ie  e e n  v o r d e r in g  d o e t  o p  g r o n d  v a n  

h e t  in  d e z e  t i t e l  b e p a a ld e  z i jn  d e  t w a a l f d e  t i t e l  v a n  h e t  e e r s t e  b o e k  e n  d e  t i e n 

d e  t i t e l  v a n  h e t  d e r d e  b o e k  v a n  h e t  W e t b o e k  v a n  B u r g e r l i j k e  R e c h t s v o r d e 

r i n g  v a n  t o e p a s s in g .

S t a a t s b la d  1 9 7 6  3 9 6 1 4


	stb-1976-396



